On accident see *SL I, cap. 25*.

term '*virtuositas*' only once when discussing the opinion that the first *virtuositas* of a moral act belongs to the right reason and not to the will. In his answer, Ockham no longer uses the term '*virtuositas*' but the term '*prima bonitas*'. Ockham claims that *prima bonitas* or (*virtuositas*) is the act of will which is primarily morally good (*primo bonus moraliter*) or primarily virtuous (*virtuosus*).⁷⁴ Thus, when 'virtuous' (or 'morally good') is predicated of an act of will, the term 'virtuous' (or 'morally good') is thought to be denominative with respect to the term '*virtuositas*' (or 'moral goodness').⁷⁵

Ockham made different classifications concerning the ways of understanding denominative predication (*predicatio denominativa*).⁷⁶ A predicate in these classifications is taken to be a denominative term in the broad sense of the word: the term can be thought to have an abstract correlate which either signifies an accident or not,

⁷⁴ III *Sent.*, q. 11, 372, 16-19: "... nullus actus est virtuosus vel vitiosus nisi quia est conformis vel difformis rectae rationi. Igitur prima virtuositas actus moralis erit in ratione recta et non in voluntate, - patet." *Ibid.*, 389, 18 - 390, 4: "Ad aliud dico quod ex hoc quod praecise est conformis rationis rectae non est virtuosus, quia si Deus faceret in voluntate mea actum conformem rationi rectae, voluntate nihil agente, non esset ille actus meritorius nec virtuosus. Et ideo requiritur ad bonitatem actus quod sit in potestate voluntatis habentis illum actum. Similiter, non plus est actus virtuosus propter rectam rationem quam propter finem vel aliam circumstantiam, quia sicut recta ratio est obiectum partiale actus virtuosus vel vitiosus, ita finis et tempus aliquando. Et tamen nullus ponit quod prima bonitas actus est a fine vel a tempore, sed solum actus voluntatis qui primo est imputabilis est primo bonus vel malus moraliter."

⁷⁵ D. P. Henry says that for the later medievals each shared name, like '*virtuosus*', had an abstract correlate at least in principle (see Henry 1967, 67-68). It is plausible that '*virtuositas*' is the abstract correlate of '*virtuosus*' which Ockham had in mind.

⁷⁶ III *Sent.*, q. 10, 317, 18 - 318, 2: "...triplex est praedicatio: univoca, aequivoca et denominativa. Denominativa autem distinguitur ulterius, quia potest accipi largissime, stricte et strictissime."

I *Sent.*, d. 2, q. 9, 330, 14-25: "...Aliter accipitur praedicatio denominativa magis proprie... - Tertio modo dicitur magis proprie praedicatio denominativa... - Quarto modo dicitur praedicatio denominativa strictissime..."

Exp. Praedic. Aristot., cap. 3, 146, 45-70: "Notandum est hic quod praedicatio denominativa non est aliquid simpliciter distinctum a praedicatione univoca et aequivoca, sed quaedam est univoca et quaedam aequivoca... Verumtamen sciendum quod denominativum multipliciter accipitur, scilicet large, stricte et strictissime."

depending on the actual case. Furthermore, two basic ways of understanding denominative predication are distinguished in the classifications. In the narrow consideration of denominative predication, the thing (accident or not) signified by the abstract term inheres in the subject of which the term in its concrete form is predicated. In the broad sense of denominative predication, it is not supposed that something is inhering in the subject.⁷⁷

The broad sense of denominative predication allows a denominative term to be also a relative term.⁷⁸ It is always possible to add to the predication of a relative term such an expression which is in the oblique case and which is not the abstract correlate of the term. It is also true that a relative term has (or can be thought to have) an abstract correlate from which it differs only in its ending; in this sense a relative term fulfils the requirements for being a denominative term.

The classification presented in III *Sent.*, q. 10 is the most useful when looking for the applications of the theory of denominative predication to the uses of the term 'virtuous'. In the strictest sense (*strictissime*) a predicate term imports something - probably an accident, although Ockham does not explicitly say so - which is distinct from the subject and inheres in it. There is another case

⁷⁷ III *Sent.*, q. 10, 317, 19 - 318, 18; I *Sent.*, d. 2, q. 9, 330, 14 - 331, 3; *Exp. Praedic. Aristot.*, cap. 3, 146, 70 - 147, 90.

⁷⁸ *Exp. Praedic. Aristot.*, cap. 3, 146, 70 - 147, 75: "Large dicitur omne concretum cui correspondet aliquod abstractum, sive illud abstractum significet rem formaliter inhaerentem illi de quo vel pro quo praedicatur suum concretum sive non. Et isto modo omnia nomina relativa concreta sunt denominativa, quia vere praedicantur, et differunt sola terminatione a nominibus abstractis quae sunt nomina principalia."

All relative terms are connotative terms, but not *vice versa* (see *Quodl. V*, q. 25, 583, 12-13). The difference between connotative non relative and connotative relative terms can be described as follows: "Sed sciendum est quod talia nomina quibus convenienter potest addi casus obliquus sunt in duplici differentia. Quaedam enim sunt quibus semper, quandocumque vere praedicantur de aliquo, convenienter addi potest sibi solum suum abstractum... Sed talia, quamvis ponantur connotativa, non tamen dicuntur relativa. Alia nomina sunt quae non possunt de aliquo verificari nisi convenienter et vere possint addi eis nomina, non abstracta eorum, sed alii casus obliqui qui non sunt eorum abstracta... Et ista vocantur relativa 'secundum esse', quia scilicet impossibile est quod verificentur de aliquo nisi tunc eis convenienter possit addi casus obliquus" (*SL I*, cap. 52, 171, 10 - 172, 26). See also *Quodl. V*, q. 25, 584, 34-46.